
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 139 del 19-06-2020 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 139 Del 19-06-20 
 
 
Gambatesa, lì  19-06-20                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (CONTE ROSARIO) 

Oggetto:  

  IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE AL 

SEMINARIO DI AGGIORNAMENTO "LO STATO CIVILE", 

ORGANIZZATO DA ANUSCA. 

 

CIG: Z7C2D6089B 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di giugno nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 139 del 19-06-2020 

 

 
 

PREMESSO che l’obiettivo della partecipazione ai seminari è quello di aggiornare ed 

informare i dipendenti degli Enti locali riguardo alle novità normative più rilevanti 

nell’ambito delle tematiche che competono loro mediante nozioni ad elevato contenuto 

specialistico ed applicativo, in grado di favorire l’acquisizione delle conoscenze e degli 

strumenti necessari per svolgere nella maniera migliore le funzioni previste da ciascun 

ruolo professionale;DATO ATTO che l’A.N.U.S.C.A. s.r.l. ha organizzato un 

seminario di aggiornamento professionale per operatori dei servizi demografici, in 

particolare per lo Stato civile, che si terrà dal 8 al 10 luglio 2020 a Castel San Pietro 

Terme (BO); 

VISTA la proposta di partecipazione al predetto seminario, che prevede il costo di €. 

450,00 per l’intero corso comprensivo di materiale didattico, per gli Enti iscritti 

ANUSCA (Quote A-B-C-D); 

DATO ATTO che: 

- il Comune di Gambatesa è iscritto all’ANUSCA, come da Delibera di G.C. n. 10 del 

27/01/2020; 

- la quota A di adesione all’ANUSCA per l’anno 2020 è stata regolarmente versata con 

mandato n. 152 del 13/02/2020 (Determina n. 24 del 04/02/2020; 

RITENUTO di far partecipare al predetto corso una propria dipendente di recente 

addetta ai servizi demografici a seguito di mobilità interna definitiva (Regina 

Mariantonietta), al fine di acquisire maggiore professionalità nell’ambito degli obiettivi 

formativi rivolti ai dipendenti comunali; 

DATO ATTO che per il tipo di servizio in oggetto non è stata riscontrata l'esistenza di 

convenzioni attive Consip alla data di adozione della presente determinazione e la 

mancanza sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di servizi con le 

caratteristiche richieste, si ritiene di procedere alla fornitura in modo autonomo 

mediante affidamento diretto;RITENUTO, pertanto, l’argomento di alto valore pratico 

e di stringente attualità; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020; 

VISTO il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli enti locali); 

VISTO il D.lgs 118/2011; 
  

D E T E R M I N A    
 

per quanto sopra esposto parte integrante del presente dispositivo, 

di impegnare la somma di €. 452,00 (compreso spese bollo su fattura di €. 2,00) in 

favore di ANUSCA s.r.l.- via delle Terme, 1056/A - Castel San Pietro Terme – codice 

fiscale e P.IVA: 01897431209, per la partecipazione al seminario di aggiornamento 

professionale per operatori dei servizi demografici, in particolare per lo Stato civile, che 

si terrà dal 8 al 10 luglio 2020 a Castel San Pietro Terme (BO); 

di autorizzare la dipendente comunale Regina Mariantonietta – addetta ai servizi 

demografici - a partecipare al predetto seminario; 

Di considerare la dipendente di cui sopra in normale servizio durante la partecipazione 

al seminario di formazione; 

Di dare atto che si provvederà al pagamento del seminario con disposizione di 

liquidazione del Responsabile, previa presentazione di fattura, IVA esente ai sensi 

dell'art. 10 DPR 633/72 e successive modificazioni; 

di imputare la relativa spesa di €uro 452,00 (costo di iscrizione) al cap. 1040-codice 

01.10-1.03.02.04.002 del Bilancio corrente. 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 139 del 19-06-2020 

 

La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on line da oggi per 15 giorni 

consecutivi. 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 27, comma 9, del D. Lgs. 25 febbraio 

1995, n. 77 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è il dott. Rosario Conte e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 139 del 19-06-2020 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 265 

 

Gambatesa lì,  19-06-2020                         
 


